[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao  para o senhor Raimundo Ivo Giusti, superintendente de transporte e trânsito – Sttrans, ONDE SOLICITA OS SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DE UMA PARADA DE ÔNIBUS NO BAIRRO JARDIM DE DEUS 1, PARA OS ESTUDANTE QUE AGUARDAM O TRANSPORTE ESCOLAR.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação se justifica pela crescente demanda de alunos que utilizam o transporte escolar diariamente e que atualmente aguardam o ônibus em pontos inadequados e sem a devida segurança. A ausência de uma parada de ônibus designada expõe os alunos a risco, como a falta de abrigo em condições climáticas adversas e a vulnerabilidade ao tráfego de veículos, acreditamos que a instalação de uma parada de ônibus escolar devidamente sinalizada e localizada em um ponto estratégico do bairro Jardim de Deus 1, proporcionará maior segurança, conforto e organização para os estudantes, facilitando o embarque e desembarque no transporte escolar.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 14 DE ABRIL DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com